トンネル（ＮＡＴＭ工法）の加背割について（通知）
技術基準の種類:積算
通知日　　　　:昭和６３年１１月７日

                                                       発管第２７７号
                                                       昭和６３年１１月７日
部内各課長殿
部内各地方機関の長殿
                                                       土木部長

          トンネル（ＮＡＴＭ工法）の加背割について（通知）

  このことについては、建設省土木工事標準積算基準書によりＳ．Ｌで行
れているところでありますが、昭和６３年１２月１日以降起工決裁するも
のから下記のとおり取り扱うこととしましたので、注意してください。
なお、トンネルの積算基準は本県土木工事標準積算基準書からは省略し
ております。

                                記

  原則的には基準どおり（積算基準書）Ｓ．Ｌで分けるものとする。ただ
し、ｈ≧５．３ｍの場合は図－１のようにＨ＝５．３ｍとし加背割線を上
げて積算すること。
図－１